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[Modtager maks. 7 linjer] (tryk F11 for at springe fra felt til felt)  

S A G S N O T A T  19. NOVEMBER 2020 

Vedr. Tal om uddannelse, appendiks om bevillingsmodel på 
uddannelsesområdet 

 

Sagsbehandler 
 

Uddannelser & Studerende  

Universiteternes uddannelsesøkonomi reguleres af den, af Uddannelses- og 
Forskningsministeriet (UFM) fastsatte bevillingsmodel. Bevillingsmodellen 
introduceres kort herunder.  

Ny bevillingsmodel fra 2019 

I slutningen af 2017 blev der indgået et bredt politisk forlig om et nyt 
bevillingsmodel for uddannelsestilskud til universiteter, 
professionshøjskoler og videregående erhvervsrettede uddannelser. Den nye 
bevillingsmodel trådte i kraft i 2019. 

Den nye bevillingsmodel består af tre hovedelementer: Grundtilskud, 
aktivitetstilskud og resultattilskud. Forholdet mellem de tre elementer 
fremgår i figuren herunder.  

 



 

SIDE 2 AF 3 

 
Grundtilskud 25 % 

Grundtilskuddet er et fast fireårigt tilskud, som fastsættes til 25 % af de 
senest opgjorte uddannelsestilskud til institutionen (regnskabstal for 2017). 
Grundtilskuddet genfastsættes i 2023, hvor 5 % af grundtilskuddet afhænger 
af en samlet vurdering af opfyldelse af de strategiske rammekontrakter, og 
yderligere 5 % afhænger af resultaterne fra ministeriets 
spørgeskemaundersøgelse, læringsbarometeret. 

Aktivitetstilskud 67,5 % 

Aktivitetstilskuddet udgør 67,5 % og udmøntes årligt på baggrund af STÅ 
(studenterårsværk). Aktivitetstilskuddet følger det takstsystem som 
universiteterne har været reguleret af længe. Dog udgør aktivitetstilskuddet 
en mindre del af det nye bevillingssystem end før og de tre takstniveauer 
blev derfor nedjusteret. 

Resultattilskud op til 7,5 % 

Halvdelen af resultattilskuddet på 7,5 % består af et studietidstilskud. Der 
udmøntes fuldt studietidstilskud, hvis KU's gennemsnitlige studietider er 
under normeret tid + tre måneder på hhv. bachelor- og kandidatuddannelser. 
Dette er reelt en stramning i forhold til fremdriftsreformen fra 2015.  

Den anden halvdel af resultattilskuddet er et beskæftigelsestilskud. KU får 
fuldt beskæftigelsestilskud, hvis dimittenderne 12-23 måneder efter endt 



 

SIDE 3 AF 3 uddannelse har samme beskæftigelsesfrekvens som resten af befolkningen i 
den erhvervsaktive alder fratrukket en konjunkturfaktor. 

Det bemærkes at UFM har besluttet at give fuldt resultattilskud til alle 
institutioner i en toårig periode, for at imødegå konsekvenserne af covid-19 
situationen. De nyuddannede dimittenders beskæftigelse forventes at blive 
ramt af situationen, såvel som de studerende studietid.  

Kvalitetspulje 

Midler, der ikke udmøntes som resultattilskud, udmøntes som 
kvalitetstilskud. Kvalitetspuljen er underlagt politisk prioritering, hvor der i 
2019 og 2020 var fokus på anvendelsen af faglige tilbagemeldinger og/eller 
anvendelse af teknologi på uddannelserne. Anvendelsen af 
kvalitetstilskuddene på de enkelte institutioner drøftes i forbindelse med de 
årlige statusmøder mellem ministeren og institutionerne. 

 

Det nye bevillingssystem betyder en drejning fra økonomisk rammestyring 
mod øget indholdsstyring. Universiteternes autonomi og råderum inden for 
den nuværende kerneforretning, f.eks. uddannelsesudvikling, begrænses, 
idet strategiske prioriteringer på uddannelsesområdet indarbejdes som 
økonomiske incitamenter i bevillingssystemet.  
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